- 1 -

上 海 市 民 政 局
上海市人力资源和社会保障局

沪民养老发〔2025〕10 号

--------------------------------------------------------------

上海市民政局 上海市人力资源和社会保障局关于

印发《关于支持养老服务机构加强人力资源建设服务

全行业养老护理员队伍发展的若干措施》的通知

各区民政局、人力资源社会保障局：

为积极推进养老护理员队伍发展，进一步促进养老服务行业高

质量发展，市民政局、市人力资源社会保障局制定了《关于支持养

老服务机构加强人力资源建设服务全行业养老护理员队伍发展的若

干措施》，现印发给你们，请遵照执行。

上 海 市 民 政 局 上海市人力资源和社会保障局

2025 年 8 月 5 日

（此件主动公开）

- 2 -

关于支持养老服务机构加强人力资源建设服务

全行业养老护理员队伍发展的若干措施

为进一步促进养老服务行业高质量发展，现在全市范围内开展

支持养老服务机构加强人力资源建设服务全行业养老护理员队伍发

展工作，即鼓励具备条件且有意愿的养老服务机构，通过设立专门

的人力资源部门或与专业人力资源机构合作，为其他养老服务机构

提供养老护理员招聘、培训、管理等工作。现制定如下支持措施。

一、支持搭建多维招聘体系

依托本市对口合作交流机制、各区劳务协作机制，市区两级民政、

人社部门，帮助养老服务机构赴外省市开展集中招聘，吸引当地富余劳

动力来沪从事养老服务。用好市级养老服务平台人才服务模块，帮助养

老服务机构、相关院校和社会求职者直接对接，进一步畅通供需渠道。

二、帮助提升引才能力

将具备一定规模、服务品质好的养老服务机构纳入本市养老服

务领域重点机构名单，推动各区将优秀护理员纳入区级落户政策范

围，让符合条件的高技能护理员享受本市人才引进的相关政策。

三、鼓励建立校企合作联盟

鼓励养老服务机构与设置养老服务相关专业的院校建立校企合

作联盟，为学生提供专业实践实习、社会交流和创新创业的学习机

会，将经营状况良好、管理规范的机构纳入本市人社部门青年见习

- 3 -

基地，按规定享受相应补贴，通过实训、见习项目促进就业。

四、支持开展各类培训培养

支持养老服务机构根据行业需要对本市失业人员、农村富余劳

动力以及外省市求职人员等群体开展定向培训。支持养老服务机构

开展企业新型学徒制培养。将设有规范场地、拥有优质师资的养老

服务机构纳入本市养老护理员公共实训点，帮助其提升培训能力。

五、探索“招培管”一站式服务

探索依托有一定规模且具备招培能力的高品质养老服务机构，

通过遴选方式设立若干养老护理人力资源服务保障中心，为全市养

老服务机构提供养老护理员统一招录、培训、日常管理等一站式服

务，对发挥作用好的服务保障中心，给予适当奖补。

六、鼓励提升研发能力

针对目前社会有强烈需求的认知障碍照护、陪诊、助浴等技能

培训项目，鼓励养老服务机构开发相关培训大纲、培训课程以及考

评题库，并按规定享受相应补贴。鼓励机构参与各级各类标准制定

及课程体系建设，将培训课程、培训方式、考核评价等内容逐步规

范，助力整体人才培养。

七、支持参与技能人才评价

支持有一定规模且具备技能评价能力的养老服务机构，面向本机

构职工（含劳务派遣、劳务外包人员等）开展职业技能等级认定工作；

鼓励具备条件的养老服务机构，积极探索开展特级技师、首席技师评

聘工作；对具备一定规模、服务品质好的养老服务机构申请备案成为

- 4 -

社会培训评价组织的，予以优先推荐，支持其面向社会开展养老护理

领域职业技能等级认定、专项职业能力考核项目等评价服务。

八、金融支持

为养老服务机构提供养老服务批次贷担保等金融支持，机构可以

按照规定享受较低利率的贷款优惠以及政策性融资贴息贴费政策。

九、住房保障

全力保障养老服务机构申请新时代城市建设者管理者之家等保

障性租赁用房的供应。各区民政局要积极了解养老护理员租房需求，

帮助对接保障性租赁房运营方，建立常态化区级联系机制，及时跟

进用房保障情况，为养老服务机构整租提供便利。

十、推动加强品牌化建设

支持养老服务机构申请注册商标、创建自主品牌，加强品牌化、连

锁化建设。通过发布推广目录，给予品牌宣传，打造有影响力和竞争力

的养老服务机构品牌。加强品牌保护，坚决打击假冒品牌等侵权行为。

十一、帮助提升综合保障能力

积极推动养老服务机构建立工会组织，保障职工权益。将符合

条件的机构纳入相关部门开展的疗休养、体检、来沪务工人员子女

关爱等活动的范围，支持其申报“敬老文明号”等表彰，提升行业

社会认可度。加强对机构的针对性走访服务，建立机构与相关部门

的信息直通车机制，帮助机构协调解决实际困难。

-------------------------------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2025 年 8 月 8 日印发

-------------------------------------------------------------------------------------------------